MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 02/90

O Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da

Pesquisa e da Extensão - COCEPE -, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a ausência de orientação normativa

a respeito da anotação de freqüência dos alunos incluídos nas disciplinas por

rematrícula;

CONSIDERANDO os termos do processo nº

23110.0001550/90-89.

CONSIDERANDO o que foi deliberado pelo COCEPE

em reunião do dia 18.04.90, constante da Ata nº 04/90.

RESOLVE:

Desconsiderar as atividades letivas ocorridas

anteriormente à data da rematrícula exclusivamente para efeito de cálculo do

percentual mínimo regimental de freqüência ao aluno incluído na disciplina por

esta via.

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos dez dias do

mês de maio do ano de mil novecentos e noventa.

Prof. Luiz Henrique Schuch

- Presidente -